



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	16.927.429,22	3.216.791,64	9.650.374,92	3.173.709,80	8.463.714,61	8.876.311,99
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	102.041,68	306.125,04	0,00	0,00	110.860,00
SUBTOTAL	16.927.429,22	3.318.833,32	9.956.499,96	3.173.709,80	8.463.714,61	8.987.171,99
(-) DEDUÇÕES	2.586.986,22	589.833,34	1.769.500,02	452.937,03	1.293.493,11	1.234.300,99
Receitas de Operações de Créditos	0,00	75.000,00	225.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	82.508,72	24.083,34	72.250,02	10.228,34	41.254,36	53.842,98
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.250,00	15.750,00	0,00	0,00	40.860,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.504.477,50	485.500,00	1.456.500,00	442.708,69	1.252.238,75	1.139.598,01
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.340.443,00	2.728.999,98	8.186.999,94	2.720.772,77	7.170.221,50	7.752.871,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário					
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	15.021.975,00	2.503.662,50	7.510.987,50	2.702.573,81	7.670.951,83	5.241.314,88
(-) Juros e Encargos da Dívida	25.000,00	4.166,67	12.500,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	14.996.975,00	2.499.495,83	7.498.487,50	2.702.573,81	7.670.951,83	5.241.314,88
DESPESAS DE CAPITAL	2.273.025,00	378.837,50	1.136.512,50	26.910,14	484.853,28	458.439,01
(-) Deduções	50.000,00	8.333,33	25.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	50.000,00	8.333,33	25.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.220.000,00	2.870.000,00	8.610.000,00	2.729.483,95	8.155.805,11	5.699.753,89
RESULTADO	-14.715.522,50	-2.384.500,00	-7.153.500,00	-2.286.775,26	-6.903.566,36	-4.560.155,88
RESULTADO	-2.879.557,00	-141.000,02	-423.000,06	-8.711,18	-985.583,61	2.053.117,11

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.277.116,74	354.230,62	428.396,15	74.165,53	-848.720,59
(-) Aplicações Financeiras	40.457,41	720.523,50	817.930,38	97.406,88	777.472,97
(-) Demais Ativos Financeiros	65.743,85	54.518,28	64.805,87	10.287,59	-937,98
(+) Restos a Pagar Processados	534.249,00	31.281,62	31.281,62	0,00	-502.967,38
II - Dívida Consolidada Líquida	-849.069,00	-1.097.990,78	-1.279.850,78	-181.860,00	-430.781,78
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-849.069,00	-1.097.990,78	-1.279.850,78	-181.860,00	-430.781,78